Din Ra gușa se comunică, că
atât în Albania de nord cât și din
cea de sud agitează o partidă pentru
Italia și a câștigat mai ales între po-
pulațiunea catolică foarte mulți par-
tisani.

Gestiunea evreiască în România.
piarului „Timpul" i se scrie din

Sadagura 14/26 Iulie 1879.
Domnule Redactor 1 Aflându-mă

în Bucovina, cred de datoria mea de
cetățan român de-a ve transmite aci
în traducțiune un articul însemnat al
țliarului germân „Politische Frag
mente" din 9/21 Iulie curent, carele
este unul din organele cele mai con
siderabile ale partidului conservator
în

Doritorii de ambele confesiuni
îndreptățite ce doresc se îmbrățișeze
acest post au să’și înainteze cererile
lor înzestrate cu documintele prescrise
de statutul organic și legile școlare
senatului scolariu locul per Alba-Iulia
la O. Herepe pănă la prenotatul ter
min. -

O. Herepe în 15/27 Iulie 1879.
1—3 Senatul școlar local.

Nr. 82—1879. 3—3
CONCURS.

Devenind vacant postul de înve
țătoriu la școala confesională gr. or.
din comuna Meșterhaza, protopresbi
teratul Turdei superioare, se escrie
concurs cu termin pănă la 1 August
a. c. st. v.

Emolumentele sunt:
1. Salariul anual de 200 fl.